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تصمیم دولت درباره تغییرات جدید در 

انرژی
تعرفه گاز بهای مشــترکان خانگی با 
رویکرد کاهــش دامنــه مصرف در 
پله های 12گانه در 5اقلیم آب و هوایی به شرکت ملی 
گاز ایران اعلام شد. طبق این تصمیم از 16آبان امسال تا 
31فروردین سال آینده، قبوض گاز با تعرفه های جدید 
محاسبه می شود. بر این اساس تعرفه گاز بهای خانگی 
در پله های اول تا سوم بدون تغییر، از پله چهارم تا ششم 
با 30درصد افزایش نســبت به تعرفه ســال گذشته و 
پله های هفتم تا دهم هم با 50درصد افزایش و پله های 
یازدهم تــا دوازدهم هــم به صورت ثابت بــه ازای هر 

مترمکعب 5و 6هزار تومان محاسبه می شود.
به گزارش همشهری، در مقایسه با تعرفه مصوب دولت 
در سال گذشــته، دامنه مصرف در هر پلکان دست کم 
25مترمکعب کاهش یافته است. مسلم رحمانی، مدیر 
امور گازرسانی شــرکت ملی گاز، درباره مصوبه جدید 
دولت توضیح می دهد: در 3پلــکان اول یعنی مصارف 
متعــارف هیچ گونه تغییری اتفاق نخواهــد افتاد و 6۴ 
درصد مشترکان شرکت گاز، در 3پلکان اول قرار گرفتند 
که 35 درصد مصرف را انجــام می دهند، اما 35 درصد 
از مشــترکان، 60 درصد مصرف را انجام می دهند و 2 
درصد هم نزدیک به 5.5درصد مصــرف می کنند که 
شامل پرمصرف ها هستند. مدیر گازرسانی شرکت ملی 
گاز می افزاید: آخرین باری که تعرفه گاز مشترکانی که 
در3پله اول مصرفی قرار دارنــد تغییر کرده، مربوط به 
سال ۹۴ است؛ درواقع از ســال ۹۴ تا امروز، تعرفه گاز 
مصرفی مشــترکانی که تا سقف الگو مصرف می کنند، 
تغییری نداشــته اســت. رحمانی تأکید کــرد: برای 
مشترکان پرمصرف، علاوه بر افزایش پلکانی تعرفه ها، 
در آیین نامه دولت، جریمه دیگری نیز لحاظ شده است.

جریمهبدمصرفهاوتشویقکممصرفها
این مقام شرکت ملی گاز ایران اعلام کرد: طبق آیین نامه 
اجرایی دولت، در مشترکان پرمصرف، اگر مشترکی از 
پلکان مصرفی ششم به بالا، نسبت به دوره مشابه سال 
قبل، 80درصد بیشتر مصرف گاز داشته باشد، درواقع 
مصرف آن مشترک نسبت به زمان مشابه سال قبل خود 
مشترک، رشدی 80درصدی داشته باشد، قیمت گازبهای 
این مشترک، 2 پلکان بالاتر حســاب خواهد شد؛ این 
جریمه ای است که برای مصارف غیرنرمال درنظر گرفته 
شده و برای مشترکان در پلکان های ششم تا دهم لحاظ 
می شود. او می افزاید: برای مشترکانی که مصارف خود را 
کاهش دهند، پاداش درنظر گرفته شده، به این صورت که 

اگر مشترکی در دوره فصل سرد، به میزان 70درصد سقف 
متعارف تعیین شده که سقف مصرفی پلکان سوم است، 
مصرف گاز داشته باشــد، گازبهای مشترک در آن دوره 
مصرفی، رایگان خواهد شد. رحمانی در تشریح دومین 
پاداش درنظر گرفته شده برای مشترکان خوش مصرف 
گاز گفت: اگر مشترکی در 3پلکان اول مصرف قرار گیرد 
و نسبت به دوره مشابه سال قبل، کاهش مصرف داشته 
باشد، به ازای هر یک واحد درصد کاهش، 3واحد درصد 
پاداش دریافت خواهد کرد. مدیر گازرسانی شرکت ملی 
گاز اعلام کرد: نکته مهم اینجا ست که افزایش تعرفه ها 
برای پلکان های مصرفی چهارم به بعد لحاظ شده، در 
واقع مشترکانی که به صورت متعارف مصرف گاز داشته 
باشند، مشمول هیچ افزایش تعرفه ای نشده اند. رحمانی 
تأکید کرد: پلکان های اول تا سوم براساس دستور دولت 
و تبصره 15 قانون بودجه سال 1۴01، در مصرف متعارف 
هستند گازبهای رایگان خواهند داشت و جبران آن از 
محل افزایش تعرفه مشترکان پر مصرف انجام می شود. 
سرپرســت مدیریت هماهنگی امور گازرسانی شرکت 
ملی گاز ایران افزود: این مشــترکان که جزو مشترکان 
کم مصرف و مصرف کنندگان متعارف هستند، نسبت 

به تغییر قیمت گازبها نگرانی نداشته باشند.

پاداشصرفهجوییگاز
مجید چگینی، معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی 

گاز ایران با اشاره به ابلاغ آیین نامه طرح های تشویقی 
مهار مصــرف گاز به وزارت نفت ازســوی دولت گفت: 
مشــترکان خانگی که مصرف گاز آنها در ماه های سرد 
سال نسبت به دوره مشابه پارسال کمتر شود، به ازای 
هر یک واحد درصد کاهش، مشمول پاداش صرفه جویی 

می شوند. 
او افزود: مشترکان خانگی که مصرف گاز آنها در ماه های 
سرد سال نســبت به دوره مشابه پارســال کمتر شود، 
به ازای هر یک واحد درصد کاهش، مشــمول تخفیف 
یا همان پاداش صرفه جویی معــادل 3واحد درصد در 
گازبهای صورتحساب همان دوره خواهند شد که این 
تخفیف تا سقف ۴5 درصد گازبها درصورتحساب آنها 
اعمال خواهد شــد. او تأکید کرد: مشــترکانی که در 
ماه های بسیار سرد سال، مصارف آنها حداکثر 70درصد 
الگوی متعارف مصرف )سقف پله 3جدول پلکانی( باشد، 

گازبهای آنها 100درصد رایگان خواهد بود.
به گفته معاون وزیــر نفت، تغییر تعرفــه از 16 آذرماه 
درصورتحساب های مشترکان اعمال می شود و گازبهای 
مشترکانی که زیر پوشــش کمیته امداد امام خمینی 
)ره( و سازمان بهزیستی قرار دارند و مصرف آنها در حد 
متعارف است )سقف مصرف مجاز پله 3 در هر اقلیم(، 
رایگان خواهد بود، اما در عین حال، مشترکان عادی و 
حتی مشترکان کمیته امداد و سازمان بهزیستی اگر از 
این سقف مصرف، عبور کنند، حجم مازاد مصرف آنها، 

مشمول پرداخت تعرفه های پلکانی خواهد شد. چگینی 
افزود: بر این اســاس، برای ایجاد عدالــت اجتماعی و 
توزیع عادلانــه یارانه انرژی، با مصوبــه هیأت وزیران، 
برای مشــترکان پرمصرف و بســیار پرمصرف گاز نیز، 
جریمه هایی درنظر گرفته شده که از 16 آذرماه، قابلیت 
اجرا دارد. به گفته مدیرعامل شرکت ملی گاز براساس 
این آیین نامه، اماکن مذهبی، هتل ها، مســاجد و غیره 
اگر بیشتر از 10درصد نســبت به بازه مشابه پارسال، 
صرفه جویی در مصرف داشته باشــند، به ازای هر یک 
درصد صرفه جویــی، 10درصد بخشــودگی در گازها 
و تا ســقف ۴0درصد خواهند داشــت. چگینی درباره 
واحدهای صنعتی نیز توضیح داد: مشــترکان صنعتی 
هم، چنانچه بتوانند تعمیرات اساســی خود را به دوره 
سرد سال موکول کنند و حداقل 5روز پیاپی، 30درصد 
کاهش مصرف داشته باشند، گازبهای آنها متناسب با 
حجم گاز صرفه جویی شده، 5درصد بخشودگی خواهد 
داشت.  جواد اوجی، وزیر نفت با اشاره به تصویب تعرفه 
تازه مشــترکان پر مصرف گاز اعلام کرد: این تصمیم 
کلیدی می تواند به ما در مدیریت مصرف در فصل سرما 
کمک کند. او مهم ترین دغدغه امــروز صنعت نفت را 
ناترازی تولید و تقاضای گاز در فصل سرما اعلام کرد و 
گفت: با وجود همه چالش ها و مشکلات نباید اجازه دهیم 
که در بحث پایداری امنیت انرژی و سوخت زمستانی 

نیروگاه ها و صنایع برای مردم مشکلی به وجود بیاید.

جزئیات تغییر تعرفه گاز خانگی در فصل سرما
همشهری تازه ترین تصمیم دولت برای اصلاح بازار انرژی را بررسی می کند

یارانهبگیران
دردوراهیکوپنوپولنقد

در طرح کالابرگ الکترونیک، یارانه بگیران می توانند با استفاده 
از اعتبار یارانه خود، کالاهای اساسی را از فروشگاه های منتخب 
دریافت کنند و به یارانه بگیران این اختیار داده می شــود که از 

2شیوه یارانه نقدی یا کالابرگ الکترونیک یکی را برگزینند.
به گزارش همشــهری، طرح کالابــرگ الکترونیک به صورت 
آزمایشــی در اســتان هرمزگان اجرا می شــود و آن دسته از 
یارانه بگیران هرمزگانی که شــیوه دریافــت یارانه با کالابرگ 
الکترونیک را انتخاب می کنند از مزایای خرید کالاهای اساسی 

با این شیوه بهره مند خواهند شد.

کوپنالکترونیکاختیاریاست
طبق اظهارات مدیرعامل شرکت فناوری اطلاعات رفاه ایرانیان، 
بستر شبکه ملی اعتبار برای اجرای طرح کالابرگ الکترونیک 
در اجرای سیاست های دولت سیزدهم آماده شده و بهره مندی 
خانوارهای یارانه بگیر از کالابرگ الکترونیک اختیاری اســت. 
حمید فرداد در گفت وگو با همشهری آنلاین، در تشریح اهداف 
طرح کالابرگ الکترونیک، می گوید: دولــت به منظور تقویت 
سلامت غذایی خانوارها این امکان را برای آنها ایجاد می کند که 
به اعتبار یارانه بتوانند یک ماه زودتر کالاهای اساسی را خریداری 
کنند و این امر ضمن حمایت از ســبد غذایــی خانوار موجب 
پیاده سازی سامانه در گستره کشور و استان مربوط خواهد شد. 
به گفته او، پس از آغاز اجرای آزمایشــی طرح، این امکان برای 
تمام جامعه یارانه بگیر استان هرمزگان فعال خواهد شد و به هیچ 
اقدامی نیاز نیست. فرداد درباره نحوه کارکرد کالابرگ الکترونیک 
می افزاید: خرید اقلام اساسی به صورت نقد و اعتباری است و در 
فاز آزمایشی، هرمزگانی ها می توانند با مراجعه به فروشگاه های 
مجاز نســبت به اســتفاده از این اعتبار در خرید اقلام اساسی 
استفاده کنند؛ به این صورت که مقدار مشخصی از قیمت کالا 
از محل اعتبار اختصاص داده شده پرداخت می شود و خریداران 
باید مابقی مبلغ را با استفاده از کارت بانکی یا به صورت نقدی 
پرداخت کنند. براساس اظهارات مدیرعامل شرکت رفاه ایرانیان، 
استفاده از اعتبار از طریق تمام کارت های بانکی به نام سرپرست 
خانوار، امکان پذیر بوده و در مورد کالاهای مشــمول طرح نیز 
الزامی به خرید یک نشان تجاری مشخص نیست. ضمن اینکه 
مشارکت فروشندگان در طرح کالابرگ نیز اختیاری و آزاد بوده 
و می توانند از طریق سامانه فارا و ثبت نام از قسمت پنل فروشنده 

در این طرح مشارکت کنند.
به گزارش همشهری، از آنجا  که انتخاب کارت اعتباری و یارانه 
نقدی اختیاری بوده و به جای ارائه ســبد مشخصی از کالاهای 
اساسی به قیمت شــهریور1۴00، قرار اســت به میزان اعتبار 
اختصاص  یافته به خانوارها، فقط بخشی از کالاهای خریداری 
شــده از محل اعتبار تأمین مالی شــود، عملا تفاوتی در طرح 
کالابرگ و طــرح یارانه نقدی دیده نمی شــود و فعلا کالابرگ 

الکترونیک هیچ مزیتی در مقایسه با یارانه نقدی ندارد.

فازدومیارانهناناجرامیشود
در کنار عرضه کالابرگ الکترونیک، طرح مدیریت هوشــمند 
یارانه آرد و نان نیز به فاز دوم رسیده و قرار است به زودی با استناد 
به اطلاعات کارت خوان های مخصوص نصب شده در نانوایی ها، 
به هر نانوا متناسب با میزان نانی که پخته و فروخته و همچنین 
تراکنش هایی که در دستگاه کارت خوان ثبت شده است، به علاوه 
چند درصد بیشتر، آرد تخصیص داده شود. محمد جلال، مشاور 
وزیر اقتصاد درباره پیشرفت طرح مدیریت هوشمند یارانه نان 
و آرد گفته است: هم اکنون 76هزار نانوایی به کارت خوان مجهز 
شده اند و روزانه ۹.5میلیون تراکنش خرید نان ثبت می شود. او 
می گوید: دولت در فاز یک طــرح تصمیم گرفت که قیمت نان 
در سال جاری برخلاف سال های قبل افزایش پیدا نکند و برای 
جبران هزینه های نانوایان به آنهــا کمک هزینه پرداخت کند، 
بر همین اســاس در فاز اول طرح، در پایان هر روز کمک هزینه 
معادل 15درصد از فروش نان پرداخت می کند و این میزان در فاز 
دوم، افزایش خواهد یافت و از ردیفی که سازمان برنامه وبودجه به 
آرد و نان اختصاص داده است جبران خواهد شد. او درباره فاز دوم 
طرح نان هم می گوید: قیمت نان در هیچ یک از فازها آزاد نخواهد 
شد و دولت هم هیچ برنامه ای برای سهمیه بندی نان ندارد؛ یعنی 
در واقع در اجرای این طرح قرار نیست برای مردم تغییری ایجاد 
شود بلکه قرار است به جای اختصاص سهمیه به نانوا، از ظرفیت 
داده ای استفاده شود و هر نانوا بر مبنای عملکرد فروش خود از 
آرد یارانه ای بهره مند شود؛ بنابراین میزان رضایت مردم از نانوا و 
خرید نان از او روی بهره مندی نانوا از آرد یارانه ای و کمک هزینه 
دولت تأثیر دارد. به گفته او، مقدمــات اجرای فاز دوم یارانه نان 
فراهم شــده و بعد از اجرای آزمایشی در یک استان و مشخص 

شدن نتایج آن، در سایر استان ها نیز اجرا خواهد شد.

رانتارزیراحذفکنید
علی صالح آبادی، رئیس کل بانک مرکزی 
می گوید: اقدامات بسیاری برای ساماندهی 
بازار در حال انجام؛ عرضه ها در حال افزایش 
است و بسیاری از مقررات ارزی را متناسب 
با نیازهای واقعی بازار تســهیل می کنیم. او با بیان اینکه بانک 
مرکزی نیز به عنوان بازارساز در بازارهای مختلف حضور دارد و 
صادرکنندگان را به عرضه ارزشان در بازار تشویق می کند، افزود: 
همچنین تامین ارز مورد نیاز واردکنندگان و نیازهای خدماتی 
موجود در بازار را مستمر دنبال می کنیم و در بازارهای مختلف 
نیز حضور داریم و مدیریت بازارهای مختلف را انجام می دهیم. 
پیشنهاد می شود برای ایجاد ثبات در بازار ارز، رانت از بین برود.

حفظ شکاف قیمت بین بازار نیما با بازار آزاد نه مطلوب است و نه 
قابل دفاع. از این جهت سیاستگذار ارزی در عین تسهیل فرایند 
عرضه، لازم است به فکر تعدیل واقعی قیمت ارز باشد. در غیراین 
صورت تقاضاهای مختلف ارزی تشدید می شود و انگیزه ها برای 
تبدیل ریال به ارز افزایش می یابد. فرصت اندک اســت و خطر 
تبدیل ارز توافقی به سرنوشت ارز ۴200تومانی وجود دارد و این 
منابع ارزی هستند که با ارزپاشی از دست می روند. رانت را حذف 

و منابع ارزی را صیانت کنید.

رگولاتوربازارانرژی
خبر: هادی بیگی نژاد، عضو کمیســیون انرژی 
مجلس می گوید: این کمیسیون به این نتیجه رسیده 
که ایجاد یک نهاد تنظیم گر بالادستی)رگولاتور( در 
سطح معاونت انرژی برای مدیریت مصرف در سطح 
کشور ضروری اســت و باید این نهاد شکل بگیرد تا 
بتواند وزارتخانه ها و دســتگاه های دخیل در حوزه 
انرژی را در مسیر مدیریت مصرف انرژی با یکدیگر 

هماهنگ کند.
نقد:شــدت مصرف انرژی در ایران بالاســت؛ 
اما دلیل عمده ایــن اتفاق نه قیمت نــازل انرژی، 
بلکه بی توجهی به مباحث 22گانــه مقررات ملی 
ساختمان در احداث بناها، خودروهای بی کیفیت 
و پرمصرف، تولید ســوخت کم کیفیت و ناتوانی در 
توسعه حمل ونقل عمومی مسافر و بار است. در این 
وضعیت، اگر نهاد تنظیم گر بالادستی ایجاد شود، 
باید پیش از هر کاری، سختگیری هایی برای اجرای 
قواعدی منتهی به بهره وری مصرف انرژی اعمال کند 

و به راه خطای بازی با قیمت انرژی کشیده نشود.

چهره روز

نقد  خبر

گزارش


